**Thesaurus Eloqventiae Sacrae Et Profanae, Saluti &  
incolumitati Rerumpublicarum utilissimae**

**Alberti, Alberto**

**Coloniae Agrippinae, 1669**

Adversarii ingenio minimè præstant, quia finem, opusque levißimum, &  
facillium spectant.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69225](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69225)

non tam verba metinatur, quām res; non tam nomina, quām sententias, nec tam Latinæ linguae vitia, quām veræ eloquentiæ corruptelas; quacunque demum in lingua accidunt, cum fine persuasionis pugnantes serio vituperamus. Sed cum jocosis istis hominibus satis jocost hactenus. Nunc, ne quis Adversariorum Orationis à me præstigiis se circumventum causari queat, totam hanc controversiam è Philosophiæ penetralibus accuratiore trutinâ expeditamus, ac terminemus.

*Adversarii ingenio minimè præstant, quia finem, opusque levissimum, & facilimum spectant.*

126. **Q**uilibet artifex sui excellentiam ingenii duplici, ut ita dicam, ceteram tandem, explorandamque præbet, ac probat operis nempe, seu finis efficiendi difficultate, nobilique præstantiâ; tum instrumentorum, quibus opus ad eximium, atque arduum finem obtinendum conformat, durâ, egregiâque molitione, ut Philosophi omnes, nullo penitus refragante, decernunt. Quippe si artifices primùm ex ipsis, quæ moliuntur, operibus, 2. ut si nibus, quos intuentur, mutuò contendamus: cur, quæ so, pictoris ingenium ferrari fabri antecellit ingenio, nisi quia expingendarum tabularum, quas pictor effigiegit, finis, atque opificium, longè difficilius, pulchriusque est, quām fræni, aut calcaris, quæ faber excudit, confe-

ctio?

ctio? Quod si rursum artifices solis ex instrumentis, quibus in pariendis operibus, finibusque utuntur, inspiciamus: cur ingenii dignitate pistorem aurifex vincit, nisi quod hujus tam varia, multiplexque scalprorum suppellex & laboriosius multo conflatur, & multo honestior est, quam rudis, atque ignobilis illius pala? Jam ergo, quæ sint illuc Adversariorum, hinc nostrorum Oratorum opera, qui fines, quæ instrumenta, videamus: ac prius ipsa opera, atque fines unā conferamus. Quo, obsecro, acuti isti Declamatores, quos ad fines, opera-que ita mirifica, atque aspera suam omnem industriam referunt? Expromant, quæ sint egre-  
gia lla, & salebrosa ingeniorum opificia, enu-  
elecent universa. Illi, ni me fallit opinio, nec certe fallit, hue tendunt omnes, atque hoc u-  
num meditantur, Auditores, ut summam affe-  
rant oblationem, admirabilisque laudem  
ingenii oblectando consequantur. Aures blan-  
do verborum murmur titillare student im-  
pensè. Quid levius? hoc & phonasi præstant  
jucundius. Curiositatem Audi torum alere con-  
tendunt, quid scurrilius? alunt & præstigia-  
tores. Plausum nituntur captare, quid pro-  
clivius? captant & comedunt. Rumusculos  
gloriolæ setere discipiunt, quid inanius? se-  
runt & choraulæ. Risum parant excutere,  
quid in honestius? excutiant & mimi. Hila-  
ritate volunt perfundere, quid delicatius?  
Exhilarant & citharœdi. Demum, ut dicam  
verbo, jucunditate conantur demulcere, quid  
effeminatus? Demulcent etiam circula-